
TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 20122 CADERNO 3

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386249

PORTARIA Nº 309 DE 28 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais ELIEZE MACIEL DIAS, 
FERNANDA DOS SANTOS AVELAR, GLEYCE SUELLEM DA ROCHA 
OLIVEIRA, JACSON MALCHER NASCIMENTO, JOCASTA CALDAS, 
KALEB LOPES DA SILVA, LUÍS MADSON DA SILVA COSTA, 
MÁRCIA BARBOSA FERREIRA, MÁRCIO GOMES DOS SANTOS, 
MARIA ISABEL ANDRADE DA SILVA, MAYKLA AYANNY COSTA 
SANTOS, PRISCILLA NASCIMENTO BARRETO, RENAN SATIRO 
MIRANDA, RODRIGO PINHEIRO VAZ, SANDRO ALESSIO VIDAL 
DE SOUSA, SUELLEM CRISTINA DE LEÃO GOMES e WILSON DE 
CARVALHO AMORIM SILVA, 03 e 1/2 (três e meia) diárias, para 
atender às despesas com a viagem ao município de Mojú-PA, 
no período de 13 a 16.06.2012, a fi m de darem continuidade à 
programação de difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 
2012, através da “Mostra Camillo Vianna de Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de maio de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373298

PORTARIA: 871/2012
Objetivo: OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO CONJUNTA NO POSTO 
DE FRONTEIRA MUNICIPIOS DA CALHA NORTE.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572161641/ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENG. FLORESTAL) / 
21.5 diárias (Completa) / de 28/04/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385543

PORTARIA N° 1106/2012-GAB/SEMA DE 25 DE 
MAIO DE 2012

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Documento 
nº12667/2012 e Memorando 63513/GEUS1/CUCDIAP/2011, 
que informa que as despesas da viagem será paga pelo ICMBIO, 
responsável pela organização da atividade.
          R E S O L V E:
Autorizar viagem da servidora ADRIANA OLIVEIRA MAUES 
FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente/Gerente, no período de 17 a 18/04/2012, ao município 
de Maracanã/PA, com objetivo de participar da 1ª Reunião do 
Conselho Deliberativo da Rosex Marinha de Maracanã 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de maio de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385545

PORTARIA: 1111/2012
Objetivo: REALIZAR A SEMANA DE MEIO AMBIENTE E CURSO 
SOBRE O CADASTRO AMBIENTAL RURAL - CAR PARA AS 
COMUNIDADES DO ENTORNO DO PARQUE ESTADUAL MONTE 
ALEGRE-PEMA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572243091/PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS 
(EXTENSIONISTA RURAL I/A/GERENTE) / 13.5 diárias (Completa) 
/ de 31/05/2012 a 13/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385555

PORTARIA: 1112/2012
Objetivo: REALIZAR CURSO DE CAPACITAÇÃO EM 
AGROECOLOGIA, REUNIÃO COM AGRICULTORES FAMILIARES 
PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS AGROFLORESTAIS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555856783/DEUZARINA ARAUJO DO ROSARIO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 10.5 diárias (Completa) / de 
31/05/2012 a 10/06/2012
80013421/TANICE DA SILVA AGUIAR (ENG. AGRONOMO) / 10.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 10/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385562

PORTARIA: 1113/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:PARTICIPAR DO 1º INTERCAMBIO 
DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL ENTRE OS PREOFESSORES DA 
APA ARAGUAIA E APA DE ALGODOAL-MAIANDEUA; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 06/06/2012 a 10/06/2012
56104861/LELIO CAVALCANTE DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 10/06/2012
58002183/LILIANE PEREIRA DE OLIVEIRA (PEDAGOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 10/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385603

PORTARIA: 1115/2012
Objetivo: 1-AO COLABORADOR EVENTUAL:REALIZAR CURSO DE 
CAPACITAÇÃO E REUNIÃO COM AGERICULTORES FAMILIARES 
PARA A IMPLANTAÇÃO D SISTEMAS AGROFLORESTAIS; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/ANTONIO JORGE PASSOS BALDERRAMAS 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
31/05/2012 a 04/06/2012
35400551/NEWMAR PINTO DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 31/05/2012 a 04/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386021

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 20/2012

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE AMOSTRADORES PARA COLETA DE 
SEDIMENTOS EM SUSPENSÃO E ÁGUA
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, site www.sema.
pa.gov.br ou no site www.comprasnet.gov.br 
Observação: Havendo divergência entre o descrito no 
comprasnet, edital ou termo e referência, são válidas as 
informações constantes neste último.
Responsável pelo certame: GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 12/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18544135964520000       449052                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385610

PORTARIA: 1116/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012571/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
05/06/2012 a 06/06/2012
555895473/WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2012 
a 06/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385628

PORTARIA Nº 1062/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
MAIO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2012/11629;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JOSIVALDO DE LIMA COUTINHO, matrícula nº. 57216167/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado 
na Unidade Regional de Marabá, no período de 02/07 a 30/07 
/2012, referente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de maio de 2012 
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES
ALTERAÇÃO DE PERIODO E SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR 

EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385631

PORTARIA 1117/2012-GAB/SEMA DE 28 DE
 MAIO DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERIODO E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR EM PORTARIA
 Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, e de 
acordo com Memorando. nº.62891/CUC/DIAP/2012-
SEMA                                                                                                                                                                     
R E S O L V E:
Substituir servidor  e Alterar o período na PORTARIA Nº. 
510/2012-GAB/SEMA de 21/03/2012, publicada no D.O.E. N° 
32122 do dia 22/03/2012, o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS 
LIMA DE SOUZA, do cargo de motorista, Matricula nº5110645/ 
1 e CPF nº. 353.799.282-34, pelo servidor LEONARDO SILVA 
DA SILVA, ocupante do cargo de motorista, matricula: 
57194377/1  e CPF nº. 601.551.592-91, e o período de viagem 
que seria de 03/04/2012 para 17/04/2012, aos municípios de 
Ananindeua/PA, Marituba/PA, Benevides/PA e Santa Izabel/PA.                                    
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE   
Belém, 28 de maio de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385636

PORTARIA Nº 1097/2012- GAB/SEMA DE 24 DE 
MAIO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº. 
2012/14870, de 21/05/2012;
R E S O L V E
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
RUBERVAL PAULO CARDOSO VIEIRA JUNIOR, matrícula 
nº. 57220103/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente, lotado na Coordenadoria das Unidades de 
Conservação da Natureza, no período de 16/05 a 25/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE PERIODO E EXCLUSÃO DE 
SERVIDOR EM PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385716
PORTARIA 1092/2012-GAB/SEMA DE 23 DE 

MAIO DE 2012
 ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERIODO E EXCLUSÃO DE SERVIDOR 
EM PORTARIA
 O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, e de acordo 
com Memorando. nº.62891/CUC/DIAP/2012 -SEM
A                                                                                                                                                                                                                                                                            
R E S O L V E:
Excluir servidor  e Alterar o período na PORTARIA Nº. 509/2012-
GAB/SEMA de 21/03/2012, publicada no D.O.E. N° 32122 
do dia 22/03/2012, o servidor MARCELO ANTONIO DE SA 
MEDEIROS, do cargo de motorista, Matricula nº57196796/1 
e CPF nº.021.293.703-06, e o período de viagem que 
seria de 28/03/2012 para 17/04/2012, aos municípios de 
Ananindeua/PA, Marituba/PA, Benevides/PA e Santa Izabel/PA.                                            
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de maio de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira


